De Enula.

Enula

Cardamus
turritis latina

Nula quam vulgus alnam vocat eleniumq;
Dicitur a medicis cū forma cognita cūctis.
Humida vis eius & feruida dicitur esse
Humor habere gradum primum: fēruorq; secundū
Dicitur illius decoctio mestrua purgat
Si bibitur mouet vrinam depellit abortum
Dicitur hec eadem stipatum soluere ventrem
Radix trita fugat sciasim superaddita coxe
Ex eius foliis cum vim nectare coctis
Mire neufreticis renes inuoluere prodest
Eius radicis puluis cum melle voratus
Tussim compescit ortonoicisq; medetur
Cum suco ruta sucus si sumitur eius
Affirmant ruptis q̄ prosit potio talis
Butiro modicōq; oleo decocta tumorem
Matricis subiecta tepens fugat illa coliq;
Et cunctis vicis & morbis subdita prodest
Hac etiam testes poteris curare tumentes
Cum foliis lauri bene trita si superaddes
Nota q̄ post hoc capitulū de Enula possum⁹ repe
tere etiā illos xiii. versus ultimos positos in capitulo
de Ruta incipiendo ab illo versu. Ex hoc antidotum
vſq; ad finē super confectiōe illius Utiles Antidotū.

De Saluia.

Aluia cui nomen Elifagus est apud Argos
Cum mulsa iecoris prodest potata querelis
Pellit abortiuū lociumq; mestrua purgat
Trita venenatos curat superaddita morsus
Cunctis vulnerib⁹ que multo sanguine manant
Apponas tritam dicunt retinere cruentem

Cum vino sucus tepidus si sumitur eius
Compescit tussim veterem laterisq; dolorem
Pruritus vulue curat virgeq; virilis
Si foueas vino fuerit quo salvia cocta
Illiū sūco dicunt nigrescere crines
Si fuerint vngti crebro sub sole tepenti

De Feniculo

Eniculum medici calidū siccumq; secundo
Dicūt eē gradu : maratrū grec9 vocat illud
Si radix acro contrita iungatur aceto
Sedabit quosuis superaddita sepe tuinores
Obstat serpentum cum vino sumpta venenis
Et sic assumptum venerem stimulare videtur
Sic quoq; pulmonis prodest iecorisq; querelis
Ac sic nutrici sumptum lac prebet abundans
Herba virens curat morsos cum melle caninos
Si superaddatur cum vino mista bibatur
Auribus infusus sucus vermes necat eius
Radix in ptisana renes decocta medetur
Cum vino vel aqua radicum coctio sumpta
Neufreticis & vesice morbis medicatur
Vrinas purgat; & mestrua sumpta resoluit
Vel si trita super pecten hec herba ligetur
Hanc mansam serpens oculos caligine purgat
Inde q; compertum est humanis posse mederi
Luminibus multis probatum dicitur esse
Radicum sucus oculis cum melle perunctus
Pulta reddit eos omni caligine claros
Expressus maratri viridisq; de semine sucus
Soleq; siccatus magnum medicamen habetur

Ad quoq; sumptu voles oculorum pellere morbos
Cum vino iuuat ydropicos potata tumores
Sicq; venenatis obstat moribus illa
Sic quoq; pulmonis obstat iecorisq; querelis
Hac a nutrice sumpta fit copia lactis
Nausea cum vino sumpta sedabitur illa
Feruorem stomachi cum vino mitigat hausta
Radix illius vino decocta dolores
Fomento curat patitur quos virga virilis
Hoc quoq; si iungas oleo facit atq; perungas
Ictu vel factos subito quoq; sumptu tumores
Appones misto tritam sedabis aceto
Semen cum vino bibitum veneris mouet actus
Hocq; modo lateris diros sedare dolores
Dicunt: aut herbe si sit decoctio sumpta
Tradunt autores eius inuenescere gustu
Serpentes: & ob hoc sembus prodesse dicatur

De Lactuca.

Rigida lactuce vis constat & humida fert.
Vnde potest nimios hec māsa leuaū calores
Et prestabit idem bene tritam si superaddas
Vtilis est stomacho: somnum dat: mollit & aluum
Omnibus his prodest melius decocta comesta
Et stomacho melius non iota comesta medetur
Lactuce semen componit somnia vana
Cum vino bibitum: fluxum quoq; deprimit aliui
Humida lactuce vis frigida cumq; secundo
Dicitur esse gradu: nimios leuat inde comesta
Feruores: vel si illis superaddita trita
Dat lac abundantiter nutrici sumpta frequenter

Vt quidam dicunt oculis caligo creature
His quibus assidue fuerit cibus eius in usu

De Rosa.

Iacit flos florum nobis rosa iure videtur
Quae specie cunctos precedit odoreq; flores.

Non tamen hoc specie tantum nec odore iuuare
Hos valet ac variis mox adiuuat illa medelis
Eius siccata gradu vis est & frigida primo
Compescit sacrum si trita apponitur ignem
Sic quoq; si stomachus calet aut precordia sedat
Fluxum matricis cum vino stringit & alui
Illi sucu colliria plurima querunt
Et siccet puluis morbis bene subuenit oris
Infrictus per se tantum cum melle ue mistus
Omnes feruores superaddita trita cobercat
Ipsa recens vel si nulla communista bibatur
Ex hac conficitur oleum roseumq; vocatur
Diuersis morbis multisq; valet quoq; causis
Si bibuitr ventrem mollit stomachiq; dolorem
Extinguit nimium bene si foueatur eodem
Et dolor & feruor capit is curabitur illo
Permiscendo sibi si forte iungatur acetum
Sordibus expurgat vulnus repletq; profundum
Et combusturis preclare subuenit ignis
Ore diu tentum dentis sedare dolorem
Dirit: & duras palpebras reddere molles
Aufert suppositum pruritus interiorum
Et stericas variis valet hec succurrere morbis
Hoc oleum quoniam variatur conficiendo
Dicam paladius quid scripsiterit inde peritus

Si rubeum fuerit foliorum summo flores
Vincia purgato sicq; mergatur olui
In libra vitreo sic claudens omnia vase
Sub phebo septem tantum suspende diebus
Inde medelarum variis seruetur ad usus

De Plantagine.

Erbam que lingua nostra Platago vocatur
Hac Arnoglossa; grec9 vocat est qd ligue:
Argive similis foliis plantaginis hucus
Sunt gemine species & maior prima vocatur
Altera vocatur minor quam vulgo lanceolatum
Dicunt :q; foliis vt lancea surgit acutis
His infridandi desiccandiq; vocatur
Tertius esse gradus : maiorem vim tamen esse
Majoris dicunt nimis humida vulnera siccet
Si superaddatur cum melle & sordida purgat
Cum sale sicut olus si iuncta coquatur acero
Ventrem restringit nimium sic manfa fluentem
Si supradictis sit lens decocta iuuabit
Hinc dissintericos melius cibus & ciliarcos
Stringit manantem superaddita trita cruentem
Et nigris maculis fertur reparare colorem
Cucumq; lacrime mire medicatur adustis
Sola canis morsum sedat : curatq; tumorem
Et scrofas spargit superaddita cum sale trita
Ydropticis vt olus decocta comedeq; prodest
Sic iuuat astmaticos:fertur iuuare caduces
Sordida curabis bene vulnera quelibet oris
Ore diu tentus si sucus voluitur eius
Hinc interfusus curat cyringia sucus

Et dolor hoc auris sedabitur : & sacer ignis
Ferit emotoicis id opem si sepe bibatur
Per se fortior est: si coniungatur aceto
Sic iuuat ptilicos: iniectus vero per anum
Stringit non modicum fluxum dissintericorum
Pellitur ex oculis tumor hic feruorq; perunctus
Sepius hanc ipsam si dentibus atteris herbam
Gignuas reprimit tumidas & sanguine plenas
Sicq; solet dentis compescere sepe dolorem
Sucus matrici cum lana subditus eius
Stringit manantein nimium siccando cruentem
Cunctis predictis eius decoctio causis
Prodest & potus cum vino seininis huius
Vesice renunq; iuuat potata dolorem
Dicunt non nasci scrofas potantibus eius
Radicem collo suspensam est vis libi tanta
Radices eius tres contere iungito tritis
Vini tres cietos & aque: facit modus idem
Hoc nondum tremulo potanda dabis febri ienti
Sic pelles febrem cui dat lux tertia nomen
Bis bine quoq; quatinis prodesse putantur
Cum totidem vini cietis si dantur et amnis
Cuncta potest predicta minor plantago iuuare
Quamvis non tantas vires videatur habere
Precipue sucus curat plantaginis huius
Quod iuxta uares vel lumina nascitur vlcus
Si superaddatur cum lanis mollibus illi
Perq; nouem dies istud cataplasma mouetur
Eius si suco tepido venter foueatur
Acri dolore depulso sanabitur ille

Lumbricos sucus depellere dicitur eius
Si porcina vetus assungia iungitur illi
Sedabit duros istud cataplasma tumores
Parocidas vulnusq; recens hoc adiuuat vnguen
Ante duas horas quartane q; tremor egrum
Vexet si sucus biberit plantaginis huius
Sencies eximiam facili medicamine curam
Eius potatum depellit spuma secundas
Si via longa pedum mouet vt fit sepe dolorem
Acri cum vino superaddita trita iuuabit
Cum passo sucus sepius si bibitur eius
Vesice variis fertur succurrere morbis
In desiccando vis est plantaginis ingens
Maioris queat vt veluti cauteria corpus
Impositum siccare refert vt plinius auctor
Composuit librum temeson de viribus eius
In quo preclaram celebrauit laudibus illam

De Viola.

Ec roseus superare decor: nec lilia possunt.
Fragrantes violas specie nec vi nec odore:
Dicitur humida vis illis & frigida primo
Esse gradus species tres esse leguntur earum
Noscere quas tantum diuerso flore valemus
Nam sunt purpurei flores albiqu nigriq;
Cunctis pene pares sunt in medicamine vires
Inflammata iuant loca: tritam si superaddas
Crapula discutitur bibitis: capitiflo grauedo
Olfatu solo: vel si caput inde coronas
Angrinis pote medicantur aqua resolute
Purpuream violam dicunt curare caducos

Precipue mixto pueros si sumitur amne
 Radices viole cum mirro tunde croccq
 Hoc inflammatis oculis apponite nocte
 Contritis foliis viole cum melle perungens
 Ulcera curabis capitum si iungis acetum
 Et cataplasma facis cedit collectio queuis
 Illius curat elixatura tumorem
 Matricis tepida si sepe fovebitur illa
 Ani cassuras quas appellant ragadias
 Addita sacerotis medicantur sepe perunctis
 Pustula si fuerit melle superadde iugatam
 Illius semen cum vino mestrua purgat
 Trite commisto radices eius aceto
 Splen siccant bibite vel spleni si superaddas
 Hancq modo calidam dicunt sedare podagram
 A stomacho rubeam coleram potata repellit
 Herbe viole virens vel flos sucusue recensue
 Morbos de colera rubea vel sanguine factos
 Mollibus in costis: aut in pulmonibus ipsiis
 Sedat si mixto potabitur amne recenti
 Infantum tuessim sic & suspitia sedat
 Ex violis oleum sicut de flore rosatum
 Conficiunt multis quod dicunt utile causis
 Auribus infusum sonitum fugat atq; dolorem
 Et capiti prodest quocumq; calore laboret
 Leniter infrigidans: corpusq; sopore resoluens
 Lumbricos necat infusum bibitumq; vel vinctum
 Et capitum fursur oleo depellitur isto
 Os capitum ictu fuerit si forte plicatum
 Intantum ut patiens lingue perdiderit usum

Fac prius hanc violam cum vino sumere tritam
 Postea si fuerit capitum pars dextera lefa
 Contritam plante pedis hanc annexe sinistri
 Et econversa facies si leua plicata est
 Os reddit lingueq; die reddit usus eadem
 Ut Iustus tradit medicus qui talia scripsit
 Altera vis viole fertur mirabilis esse
 Alba si viole radix teneatur in ore
 Et transglutitus sit sucus sepius eius
 Vulneris inmodicum tradunt mox sistere fluxum
 Hanc liquiritie tradit vim Plinius esse

De Aristologia.

Ristologie tres species nos dicimus esse
 Longa prior radix cuius est longa vocatur
 Viribus hec pene par dicitur esse rotunde
 Dicta rotundo sequens que sit radice rotunda
 Tertia clematis greco sermone vocatur
 Omnes vim calidam sicciamq; leguntur habere
 In primo vis sicca gradu: feruensq; secundo
 Pestiferos morsus cum vino sumpta rotunda
 Curat: z affumptis prodest sic hausta veuenis
 Hocq; modo tardat educit sumpta secundas
 Cum mirra & pipere putredine mundat ab omni
 Post partum potata steras vel subdita tantum
 Asmaticis prodest & frigora sumpta repellit
 Pleureticos curat mixto si sumitur amne
 Vulnera cum mellis purgatq; repletq; liquore
 Quodlibet infixum superaddita trita repellit
 Quod si predictis irim coniungis & inde
 Vngas gingiuas dentes putredine purgat

Splenis duriciem soluit laterisq; dolorem
Si mixta potatur aqua febresq; malignas
Hoc potata modo fertur compescere mire
Sic etiam spasmis super omnia conuenit hausta
Et sedat duram sic sepius hausta podagram
Et morbum curare solet sic sumpta caducum
Et ventris nimium sic mitigat illa dolorem
Et sic fit sumpta leuior paraliticus illa
Demonium fumus depellere dicitur eius
Infantes fumo hoc dicunt exhilarari
Fistula curatur huius radibus herbe
Si bene purgatis eius loca concava factis
Singlono sumpta sedare dicitur illa
Omnia longa potest que dixi posse rotundam
Longa tamen vires habet illa debiliores
Vnde quidem si defuerit quandoq; rotunda
Par pondus longe donatur dimidiumq;
Fomento longe prodest decoctio mire
Matricum morbos humores extenuando
Pingues hec purgat eadem si sumitur illa
Plinius hanc formare mares cum carne bouina
Appositum vulture postq; conceperit inquit
Trita necat pisces amista calde rotunda
Hanc ideo terre quidam dixerunt venenum
De Marubeo a s Prauiore.
Arubium nostri dixerunt parsior argi
Hanc herbā medici siccaz calidamq; secūdo.
Tradunt esse gradu decoctio totius herbe
Seminis aut eius ptificos mira iuuat haustus
Pectoris hec varios compescit potio morbos

Et melius prodest yris si iungitur illi
Asinaticos sic sumpta iuuat tussimq; repellit
Accelerat partus eadem pellitq; secundas
Si mel marubeo iungatur vulnera purgat
Hocq; modo curat que rodunt vulnera carnem
Dicitur hoc bibitum lateris sedare dolorem
Omnibus his sucus siccatis proderit eius
Illi sucus cum vino melleq; iunctus
Prodest luminibus caligine debilitatis
Sic iuuat hystericos iniectus naribus idem
Auriculeq; grauem dicunt sedare dolorem
Hunc mistum roseo si fundas intus oliuo
Vsum marubū non dicunt esse salubrem
Hiis qui vesice morbo renunq; laborant

De Iri.

Ri dat florū nomen color ipse suorum
Celesti similes sunt nempe coloribus iris
Iliricam dicunt illam quia plurima nasci
Fertur in illirica vis eius siccā calensq;
Dicitur atq; gradum huius in utroq; secundum
Potio si viridis vel siccī sepe bibatur
Major vis huius est in radicibus herbe
Has dat vtendas per frustra rotunda secatas
Sic vt se partes non tangant insere filo
Inq; loco sicco fac suspendantur in umbra
Vix aliter totum poteris siccāre per annum
Cum vino sedat tussim prebetq; saporem
Si latitans intus sanies precordia ledit
Pellitur illarum cum vino puluere sumpto
Cum mulsa bibitus coleram depellit iniquam

Tormina cum mixto bibitus sedabit aceto
Hocqmodo sumptis dicunt prodesse venenis
Splene contractis & quosuis frigore lesis
Cum vino bibitus puluis medicabitur eius
Hocqmodo sumptus tardantia mestrua purgat
Duricias stericas radicum coctio mollit
Si suptus posita foueantur sepius illa
Heccum cristerio si sit subiecta per anum
Non modicum scias dicunt prodesse dolori
Deqradicibus his mixto colliria melle
Fiunt que vulue pellunt subiecta secundas
Inqlocis fixa causis stringia curant
Commixtus melli desiccatur vulnera puluis
Carne que nuda replet ille superadditus ossa
Pulueris elebori pars tertia iungitur albi
Yris radicum tenui cum puluere duplo
Puluere vterqsimul commixto melle ligatur
Hoc superpositum curat lentigine vultum
Et populas eius istud cataplasma resoluit
Iris purpureum florem gerit: iridis album
Gladiolus croceum: sed spatula fetida nullum

De Altea.

Lteam speciem malue nullus negat esse
Alteamq; vocant illam q; crescat in altum
Hanc ipsam dicunt eiuscum que quasi viscum
Radix illius contracta madere videtur
A multis solet agrestis het malua vocari
In multa coctus flos eius vulnera purgat
Vel si cum vino florem tritum superaddas
Spargere sic scrofas/aniq; iuuare dolorem

Dicitur: hoc modo cōquassatis medicatur
Elixata prius radix adipēq; terendo
Addita porcino terebentineq; tumores
Matricis curat reliquosq; iuuare dolores
Dicitur: illius neruos sic ipsa relaxat
Rumpit vel spargit sic apostemata dura
Omnes has causas elixatura iuuabit
Si loca morborum foueantur sepe repenti
Et dissintericis radicis coctio sumpta
Cum vino fluxum stringens compescit eorum
Et pellit tardas hec coctio sumpta secundas
Et emotoricis prodest lapidesq; repellit
Vesice solet variis succurrere morbis
Acri cum vino contritum semen oliuo
Iungito deformes maculas hoc vnguine pelles
Cum puscapotata potest obstare venenis
Elixata prius cum melleq; trita repellit
Vulnera que caua sunt si sit superaddita sepe
Sic quoq; duricias mollit lenitq; rigores
De coctis oleo foliis factum cataplasma
Quosuis pestiferos morsus combustaq; curat

De Aneto.

Medicis siccum calidumq; refertur Anetū
Et dicunt q; sit gradus in utroq; secundus
Dat lac abundanter eius decoctio sumpta
Nutrica: stomachi solet depellere morbos
Tres ciethos eius tepide si sumserit eger
Iudicio ruptus est qui demonstrat apertum
Os stomachi: ventumq; per hoc exire nocium
Atq; grauis talis sedatur nausea potu

Prouocat vrimas obstantia queq; repellens
Matricemq; iuuat bene si foueatur eodem
Cum tepida tritum patiens si potet anetum
Intestinorum curat ventrisq; dolorem
Hoc etiam potu digestio tarda iuuatur
Vnde minor fieri vis egestua videtur
Assidue bibitum visui nocet & genitali
Claudit iter siccans humorem seminis intus
Vuaq; si nimis turgens humore grauetur
Suspendit puluis combusti seminis huius
Appositus digitis aut intus distere fusum
Acrior esse cinis radicum dicitur eius
Rodit crescentes cinis hic in vulnere carnes
Vlcera que serpunt: & sordida vulnera curat
Vlcera precipue membra curare virilis
Dicitur iste cinis infusus sepius illis
Olfatu reprimit singultum semen aneti
Affatum & feruens si sepius olfacit eger
Dicunt ferores oculorum tollere posse
Eius radices tritas post appositasp;
Apponas emorroidis si semen aneti
Vstum curat eos: & condilomata soluit
Flos si decoquitur oleo medicabile reddit
Illud precipue natis de frigore morbis
Prodest: & capit is compescit sepe dolorem
Neruorum laxat tensuras frigora pellit

De Betonica.

Fertonicam soliti sunt cestron dicere greci
Vrimas potata ciet: lapidesq; repellit
Fertur emotoicis cum pusca sumpta iuuare

Fertur emotoicis cum pusca sumpta iuuare
Ydroponicos curat cum vino melleq; sumpta
De foliis eius tritis factum cataplasma
Non modicum prodest oculis quos lesurit ictus
Illiis sucus roseo cōmīstus oliuo
Auribus infusus varios fugat inde dolores
Betonice sucus cocto cum melle iugatus
Enepucos tuſsimq; iuuat: suspiria tollit
Et stomachi sumptus varios fugat inde dolores
Si febris est calida cum vino: si febris absit
Cum mulsa bibitus idem puluis mouet aluum
Cum sale contritis foliis cathaplasmate facto
Vulnera curabis fuerint que facta recenter
Tritacq; fracture capitis hec sola medetur
De foliis eius elixum fit cathaplasma
Vtile non modicum variis vicis oculorum
Restrinxit lacrimas oculorum mansa vel hausta
Hoc etiam caligo solet metuenda repellit
Equo cum ruta fuerit si pondere iuncta
Et si cum limpha sumatur trita tepenti
Sic oculis nocuus sanguis per posteriora
Dicitur expelli: sic lumina libera redi
Hac sumpta tepida purgatur vomica dira
Pectoris & morbi potu curantur eodem
Splen iuuat illius decoctio sumpta iecurq;
Vncia betonica socianda quaterna vetusta
Cum vini cietis tribus his sint addita grana
Vigintiseptem piperis simul hec bene trita
Haustaq; purgabunt renes pellentq; dolorem
Vncia cum cietis calide potata duobus

Dicitur inmodicum ventris sedare dolorem
Hec tussim cum melle fugat ventrem quoq; molit
Vnaquaq; die febre si vexabitur eger
Vncia iungatur plantaginis vna duabus
Que cuni bethonice tepide contrita bibantur
Antea q; febris prenuncia frigora fiant
Vntia betonica ciato calide resoluta
Prodest ydropicis si sit potata frequenter
Radicum puluis cum mulla tritus & haustus
Humores veluti eleborum cito vomita purgat
Bis binas dragmas precepit plinius harum
Radicum cum passo dare mulsaue bibendas
Precipue fleuma vomitu purgabitur isto
Cum mulla bibitus prodest sucus foliorum
Ruptis atq; steras potus leuat ille cadentes
Cum vino sumptis obstat potata venenis
Precipue semen quod si desit detur herba
Vncia betonica cum vino sumpta cepenti
Yctericos curat: cum mulla mestrua purgat
Pondere vero fabe puluis cum melle voratus
Post cenam stomachum iuuat vt bene digerat escas
Si de betonica viridi sit facta corona
Circa serpentes ut plinius afferit auctor
Nunq; audebunt positam transire coronam
Sed proprio morbo pereunt & verbere caude
Omnibus antidotis Menemacus eam sociari
Precipit vt stomacho magis herbam omnibus apta;
Plinius hanc inquit: qui secum gesserit herbam
A nullo poterit nocuo medicamine ledi
Et dicunt q; ea cum vino sepius hausta

Plumbeus abscedat color & melior reuocetur
De Porris.
N multis caulis vesus medicamine porri
Ponit ypcrates medicinae maxim9 auctor
Illiū sūcum per se dedit ipse bibendum
Egrotis que reiciunt sputaue crōrem
Quos emotoicos soliti sunt dicere greci
Cum galla dant hunc alei thurisue farina
Aut geminis dragmis porrorum seminis vnam
Apponunt mirre vino quoq; trita resoluunt
Pre cunctis aliis dicunt hec sumpta iuuare
Manantemq; potes naris retinere crōrem
Intus si nares vngas medicamine tali
Et dicunt q; ea cum vino sepius hausta
Plumbeus abscedat color & melior reuocetur
Confractas vulvas suco curabis eodem
Reddit fecundas mansum persepe puellas
Vulnera cum melle tritum iuuat appositumq;
Humorum capitis si distillatio fiat
Pulmonem pectusq; nolens vocem canoram
Indeq; consurgit tussis precordia ledens
Cum tisana sūcum porri sorbere iuuabit
Et per se solum prodest his omnibus ipsum
Si porri partes cum vino coixeris albas
Sic ut aquam primam mutes addasq; secundam
Utilis eius aqua duro fit potio ventri
Dicitur hec eadem cum vino stringere ventrem
Cum vino porrū datur his quos lesent anguis
Quodlibet aut animal fundens letale venenum
Omnibus his prodest si vulneribus superaddas

Hoc velut emplastrum porrum cum melle subactum
Commixtus porri sucus lacti muliebri
Et bibitus tussim fertur sedare vetustam
Et varus vicis pulmonis subuenit idem
Auris compescit cum capre felle dolorem
Prestat idem pariter cum mulsa mistus & aurum
Infusus tepidus: fungis si manditur obstat
Eius iungatur suco pars tertia mellis
Et sic per nares tepidum fundendo vel aures
Immensum capitum poterit sedare dolorem
Cum vino bibat huc lumborum quem dolor angit
Dicunt utrius talis nil esse dolori
Fracturas solidat cito duriciasq; repellit
Appositumq; recens vulnus sale cito claudit
Si crudum sumptum fuerit leuat ebrietatem
Et ventrem stimulat: sic durum mollit & aluum

De Camomilla.

Ntenum magnis comedat laudibus auctor
Asclepius Camimolam nos hac Camomillam
Dicimus: hec multum redolens est & breuis herba
Herbe tam similis quam iusto nomine vulgus
Dicit Amaristam: q; fetet & sit amara
Ut collecta sibi vix disternatur odore
Auctores dicunt species tres illius esse
Quas solo florum distingui posse colore
Traditur: est cunctis medius flos aureus illis
Sed varus foliis flos circumcingitur ille
Albi vel nigri sunt purpureiue coloris
Dicitur Antenus proprie cuius foliorum
Purpureus color est maiori fortior hec est

Ait Leutatem non folius deprenditur albis
Mellinis crisontemon vis omnibus illis
Sicca calens gradu primo conceditur esse
Prouocat vrinam cum vino quelibet hausta
Vesice frangit lapides & mestrua purgat
Si foueatur aqua matrix qua cocta sit herba
Aut si cum vino potetur sepius illa
Tormina sic sedat stomachiq; inflatio potu
Pellitur: & tali squamas de vultibus aufert
Si tritam apponas solam mellue iugatam
Yctericis prodest eius decoctio sumpta
Et mire recordatur sumpta querehis
Hac oleo cocta foueas si febricitantem
Frigus depelles febrem quoq; sepe fugabis
Vnguine purgantur ypogiblia turgida tali
Pestiferos morsus serpentum pondere dragme
Pellere cum vino potata refertur ab ortum
Cum vino prohibet Antenis sumpta nocere
Plinius affirmat hanc quadraginta diebus
Vnaquaq; die bis sumpta pondere dragme
Cum geminis ciethis vim subtilis & albi
Cum lotio sensum totum purgare henum
Egilopas curat si quis commasticet illam
Et sic apponat sic vlcera sordida curat
Emollire caput febris feruore grauatum
Sepe ve collectis solet humoribus in se
Vlcera producit vocat exanchumata grecus
Hec decocta virens oleo camomilla repellit
Quod si defuerit viridis maceretur aceto
Et caput inde lauet nullu magis adiuuat vnguen

De Nepta.

Erbā quā neptam vulgari more vocamus.

Hāc greco medici calamentā nomine dicūt.

Sicca calensq; sibi vis est & tertius illi

Est in vtroq; gradus cum multa sicca tepenti

Sumpta solet totum sudore resoluere corpus

Ex oleo quo sit decocta perunge fricando

Illum qui metuit venture frigore febris

Non frigus tantum sed febres inde repellit

Illi qui sciasim patitur coxe superadde

Contritam viridem fertur comburere pellem

Et sic humores siccando fugando dolores

Apposito potuq; suo cito mestrua purgat

Est lepre species elefansisq; vocatur

Que ceteris maior sic eminere videtur

Vt major cunctis elefans animalibus extat

Hunc in principio morbum potus calamentis

Cum vino curat humores extenuando

Serpentum morsus superaddita trita nocere

Non sinet & pellit cum vino sumpta venena

Potus & iniectus lumbricos enecat eius

Sucus: & in membris vermes necat omnibus eius

Si mel iungatur huic cum sale plus operatur

Si bibit hanc pregnans aut tritam subdit abortit

Purgat & yctericos cum vino mitigat hausta

Astomaticos medici quos greco nomine dicunt

Et iecoris morbos cum vino curat anhelos

Hocq; modo veterem lateris iuuat illa dolorem

Atq; cicatrices nigras superaddita trita

Suo naturali reddit purgando colcri

Vino decocta facit hec melius cataplasma
Compescit stomachi cum vino sumpta dolorem
Fumus de domibus serpentes effugat eius
Tollere singultum cum vino dicitur hausta
Hocq; modo ventrem cohbet potata frequenter

De Pulegio.

Eruida pulegi vis siccacq; dicitur esse

Terti⁹ a medicis datus est grad⁹ in vtroq;

Sepius hanc herbam si pregnans sumit abortit

Mestrua dederat cum vino sumpta tepenti

Hocq; modo tardas hec extrahet herba secundas

Hoc nomen quia non notum reor esse quibusdam

Exponam tali quid nomine significetur

Et nondum natus testa circundatur ouï

Puluis sic infans matris vestitus in alio

Quadam pellicula matris de semine facta

Quam nascens rupit quasi testam pullulus ouï

Istas pelliculas medici dixerē secundas

Que mox expositos nature iure sequuntur

He plus si iusto vicio cogente motantur

Aut mors subsequitur dolor aut quiuis tolleratur

Istas pulegium predicto more repellit

Cum sale contritam mellis si iunxeris illam

Vnguine contractis potes hac succurrere membris

Illius puluis sumptus cum melle vel haustus

Pectoris humores viscosos extenuare

Et per sputa potes illos educere mire

Nausea vel morsus stomachi curabitur illa

Cum sputa sumpta vel aceto qui sit aquosus

Cum vino nigram coleram potata repellit.

Sicq; venenatis serpentum morsibus obstat
Sic per vim febris nimio ve fluore cruoris
Aut aliquo casu subito defecerit eger
Quod solet a medicis doctis malefactio dia
Pulegium valido tritum iungatur aceto
Naribus egrotis sic apponatur odore
Solo confestim dicūt eleuare iacentem
Gignias siccet puluis: confirmat: & vsti
Appositam veterem dicunt sedare podagram
Et quosvis alios solet emendare tumores
Si superaddatur tepide permisce polente
Addita cerotis: papulas de corpore tollit
Spleneticus eadem superaddita cum sale prodest
Elixatura si quis aqua sepe tepenti
Illiū abluitur pruritum non patietur
Et sic matricis poterit curare tumorem
Tussim compescat cum vino sumpta tepenti
Et sic vrinam compellit reddere largam

De Accidula

Icimus Accidulam quā grecus dicit ayron.
Sic dici credunt: sapor illiq; sit aceti
Crescit harenosis in pratis: et secus amnes
Hanc audie quidam comedunt in tempore veris
Expertumq; ferunt sibi q; fastidia tollat
Virtus est illi siccans & frigida valde
Tertius a medicis datus est gradus in utroq;
Hac fugit apposita sacer ignis & erpeta mordax
Et tumor ex oculis trite cataplasmate cedit
Vlcerā que serpunt cohabet combustaq; curat
Et multum valide dicunt prodesse podagre

Si fuerit foliis eius operta virentis
Aut cataplasmatur mista contrita polenta
Eius cum roseo sucus cornistus olue
Dicitur antiquo capitis prodesse dolori
Qui dolor est lingua dictus cefalargia greca
Omne genus fluxus ventris restringere mire
Cum vino potata solet: vel mansa frequenter
Hocq; modo nimium manantia mestrua sistit
Vel si matrici tritam & viridem superaddas
Sic quoq; lumbricos pellit potata rotundos
Taliter & cunctis obstat potata venenis
Exclarat visus illius sucus iniunctus
Luminibus multis probatum dicitur esse
Affirmat istam qui secum gesserit herbam
Quod non impetat hunc letali scorpius ictu
Auribus expressus si sucus funditur eius
Adiuuat auditum mire: pellitq; dolorem
Altera vero mire species est illius herbe
Quam semper dicunt qm virescit in omni
Tempore: barba iouis nomine vulgi vocatur
Esse refert similem predicte plinius istam
Non minus hanc cunctis predictis posse iuuari
Tertius humoris frigoris est quoq; secundus
Huic gradus: & febrem quam causam grecia dicit
Non modicum stomacho sedat superaddita trita
Mane solent adeo palpebre glutine quodam
Flegmate restringi valeant ut vix aperire
Has mire sucus herbe deglutaniant huius
Ilio si tacte fuerint digito ue peruncte.

De Portulaca.

Dragius grece que Portulaca latine
Dicitur: hec vulgi pes pulli more vocatur.

Humida vis eius & frigida dicitur esse

Tertius humor: frigori gradusq; secundus
Inde iuuat febrem quam dicit grecia causon
Trita super stomachum viridis si ponitur herba
Prestat idem sucus si sumitur herbaq; mansa
Aut ut olus accepta solet lenire calorem
Mansa vel hausta potest nimis restringere fluxū
Sanguinis: & nocuum ventris cohibere fluorem
Esse vetat dentes quibus est contrita stupentes
Et tumidis oculis prodest superaddita trita
Feruorem solis estate comesta nocere
Non sinit: & ventrem cum vino & cum sale mollit
Veliceq; solet sedare comesta dolorem
Et est emotoicis hec sepe comesta salubris
Accidule similes huic pene per omnia vires
Effectusq; pares testatur Plinius esse

De Liliis.

Vrosas vt credo rosas argentea debent

Lilia iure sequi: que non specie nec odore

Cedere credantur roseo collata decori
Hec minus in multis hominū sunt apta medelis
Eius radicis bulbus qui lilia profert
Sub prunis coctus iunctus quoq; tritus oliuo
Prodest vsturis mire superadditus ignis
Et melius roseum sibi si iungatur oliuum
Duricias stericas mollit si subditur idem
Elixis foliis eius cataplasmate facto
Molleſcunt nerui: combuſta q; membra iuuantur

Sicq; superpositis morsus curabitur anguis
Aut si cum vino bulbus potabitur ille
Sic quoq; fungorum vetat ille venena nocere
Hunc vino coctum tritumq; pedum superadde
Clavis: nec soluas nisi cum lux tertia transit
Pingui porcino si decoquis hanc vel oliuo
Reddere posse pilos membris narratur adustis
Cum vino potus nocuum purgare cruorem
Per ventrem dicunt: & sic prodeſſe lieni
Sicq; iuuat vulvas: sic idem mestrua purgat
Vel si cum vino ventri coctum superaddas
Precisis neruis tritus cum melle medetur
Expressus sucus foliorum mixtus aceto
Et melle coquitur si mellis sint & aceti
Vt gemine partes predicti quinq; liquoris
Ad deficcandas nil est magis vtile plegas
Inq; cicatrices ducit licet inueteratas
Elixus bulbus ac cerotis bene mixtus
Rugas deducit vultus maculas fugat omnes
Lichinas purgat: faciem quoq; furfure mundat
Exprimitur sucus de tritis floribus eius
Qui mollit vulvas: cum lana subditur illis
Illitus asseritur sudorem posse mouere
Turgida naturat post concoquit: & cito mundat

De Tymbri aſ Satureya.

Ymbri solet grece dici Satureya latine

Illicicca nimis vis est & feruida valde

Prouocat vrinam cum vino: & mestrua sumpta
Pellit abortivum: muliebria viscera purgat
Illiſ puluis cum cocto melle subactus

Et manus: vel cum vino si sumitur idem
Pectoris humorem pellit per sputa tenacem
Cum vino tepido compescit tormenta ventris
Si large bibitur verum iam sepe probauit
Est quidam morbus litargus nomine dictus
Oppositum medici quem dicunt esse frenes
Quod vetat hoc somnum somno grauat hic nimis,
Hec tam letali somno deprehensus aceto Cegrum
Tremorem comiscens foueat caput inde frequenter.
Sic vicium pigri poteris depellere morbi
Hanc herbam caueat mulier deprehendere pregnas
Nam non mansa modo sed partum subdita pellit
Nausea sedatur: hec si bene trita bibatur
Cum modico vino: vel si bibatur in ouo
Hoc modo mire ventrem solet ipsa mouere
Si largo potu viridis vel siccata bibatur
Si desit thymus pro thimo ponere tymbrem
Precipiunt medici: quia vis est vna duabus
Quod si cum vino mel iungitur & piper illi
Non modicum veneris succendere dicitur ignem
Hec a satiriis merito satureya dicta est
Quod sint in venerem nimis hec animalia prona

De Ligustia.

Igurgum patria sumdere ligustia nomen
Copia quo maior ibi nascitur illius herbe
Et par est illis vis in medicamine quovis
Maior radicis vis est in seminis eius
Tertius huic gradus sic calidius vigoris
Inflato stomacho cum vino sumpta medetur
Et tali potu vis digestiva iuuatur
Omnibus & morbis sic prodest interiorum

Vrinas sic sumpta mouent: & mestrua purgant
Tota venenatis medicatur moribus herba
Si bibitur bene tria prius vinoq; soluta
Et pars contrite ponatur de super herbe
Non modicum colicis prodest hec mansa vel hausta
Vel si radicis elixatura bibatur
Non solum colicis decoctio subuenit ista
Sed supradictis medicabitur omnibus hausta
Digestibilibus semen bene iungitur eius
Omnibus antidotis q; inest ibi stiptica virtus
Hanc oculis strabis potuq; & odore nocuam
Afferit antidotis eius tantummodo semen
Misceri iussit: hoc verbum dixerit a se
An a doctorum libris: non est mihi notum
Hoc scio q; veteres non paruis laudibus istam
Extollunt herbam: nec me legisse recordor
Vllum qui strabi sermonibus astipuletur

De Estrocio a/s Caulicula agresti

Struccio ostruciq; quo vulgi more vocetur.
Vim calidam sicciam q; tenet: radix fugat eius
Cum vino morbos iecoris si trita bibatur
Histericos sic sumpta iuuat: splenisq; tumorem
Durum quem greci scripsi dixere repellit
Hoc modo lapides vesice frangere dicunt
Mestrua sic locumq; mouet: tuftimq; medetur
Sic orchonoicis prodest si sepe bibatur
Subdita matrici depellere fertur ab ortum
Et sic tarda nimis educere mestrua dicunt
Acru cum vino si iungitur atq; potata
Illi suscitat lepras emundat inunctas
Hoc etiam suco iuncto cum polline quendam

Ordea curatur: ut dicunt pustula quavis

Si superaddideris emplasti more dolori

Illius sucus cum melle terendo iugatus

Humores capit is purgat: si nare trahatur

Sternutamentum per se puluis mouet eius

Naribus injectus veratro non segnius albo

Hictericis mire sucus medicabitur eius

Hunc si nare trahant lacti mistum muliebri

De Cerofolio.

St Ceroolio vis acris & ignea valde

Appositū cancris tritum cum melle medet

Cum vino bibitum lateris sedare dolorem

Sepe solet: tritam si nectas desuper herbam

Cum mulsa bibitum pituite noxia soluit

Ex oleo coctum frigus depellit inunctum

Si tritum iuncto violento soluit aceto

Lumbricos tali potu tineaſq; repelles

Cum vino ciet vrinas: & mestrua purgat

Virgine cum cera vetus huic assungia mista

Non modo parocidas verum quoſcumq; tumores

Curat: vel reprimit desuper si ſepius addas

Interitum valido si manducetur aceto

Sepe solet vomitum ſemper tenere ſolutum

Si trito tegitur pecten ſucusq; bibatur

Vrine clausos referat quoſcumq; meatus

Illius elixatura vertigo fugatur

Si caput hac tepida patientis ſepe lauetur

Herbaq; temporibus & fronti cocta ligetur

De Atriplici.

N frigiditate gradu pri o humectare ſecudo

Atriplicem dicunt eius mo li abus aluum.

Duricias ſoluit varias clausq; medetur

Emplastrum nocte vel crudum ſi ſuperaddas

Hocq; ſuperpositum ſcrabros cito detrahit vngues.

Ignibus & ſacris dicunt ſic poſſe mederi

Atriplicem tritam cum nitro melle & aceto

Dicunt appositam calidam ſedare podagram

Hictericum dicit Galienus tollere morbum

Illius ſemen cum vino ſepius haustum

De Coriandro.

Rigida viſ herbe Coriandri dicitur eſſe

Auſtereq; ſimul quiddam virtutis habere

Hanc Galienus ait: per quam depellere ventris

Lumbricos: tineaſq; ſolet ſi trita bibatur

Cum vino: vel ſi mixto iungatur aceto

Vuaq; cum paſſa coriandrum melle iugatum

Sedabunt varios ſuperaddita trita tumores

Precipue teſtes tumidos iuuat hoc medicamen

Illius ſemen ventrem ſtipare ſolutum

Fertur: & inunctum fuerit ſi ſepius haustum

Argenti ſpumam ceruſe contere miſtam

His tritis ſucum coriandri iunges acetum

Quatuor bis roſeum miſcendo iugabis oliuum

Iſta terendo ſimul precioſum conficit vnguen

Quo ſacros ignes pellas calidosq; tumores

Si tibi diſſicilis confection tarda videtur

Sucus cum ſolo prodeſt commiſtus aceto

Aut ſi frumenti panis mundiſſima mica

Iungitur huic ſuco: ſedat quemcumq; dolorem

Huic suco si iuncta fabe sit sola farina
Et super addatur scrofis : medicabitur illis
Et sedat feruens emplastro pustula tali
A multis legitur scriptum febris ante tremorem
Si tria grana voret coriandri seminis eger
Euadet febrem: cui lux dat **tertia** nomen
Prestat idem lectum coriandum mane priusq
Sol surgat: ceruicali si subditur egri
Xenocraten dixit totidem cessare diebus
Mestrua quo mulier coriandri grana vorabit
Assiduum qindam condemnant illius usum
Namq putat mortem quamvis parare dolorem

De Nasturcio.

Icunt feruentes q habent nasturcia vires
Et siccas acrem venerem ceu ruta coberces
Siccando semen fuerint si sumpta frequenter
Fermento commissa terens hec herba terendo
Antraces curat: bona que plebs vlcera dicit
Si superaddatur cura q furunculus ista
Emittit saniem cum qua dolor ipse recedit
Illi suscus crines retinere fluentes
Fortius est herbe: semen depelit abortum
Illi asserritur dentisq leuare dolorem
De qua parte dolens dens est infusus in auro
Hauustum cum vino ventrisq animalia pelit
Et sic serpentis dicunt obstarre venenis
Solus odor positus carbonibus effugat illos
Splen reprimit misto si sepe bibatur aceto
Iunge cum polino herbam vel semen aceto
Hec contrita simul scialis superadde dolori

Vtile non modicum confirmant hoc medicamen
Lichetiasucus purgat cum melle perunctas
Si prurigo caput aut vlcera turpia fedant
Anseris amiscens adipi nascentia trita
Sepius vnge caput: vicium pelletur utrumq
Si coquisi hanc herbam capre cum lacte recenti
Illi aut semen dolor angat pectora quisquis
Assumpto tepido potu sedabitur isto
Semen cum tepide contritum pondere dragme
Et bibitum dicunt q durum molliat aluum
Tussim compescit semen cum melle voratum

De Eruca.

Rucam calidam dicunt mediocriter esse
Sicciam non adeo: cibus eius digerit escam
Et valet vrinas hec mansa vel hausta mouere
Manditur utiliter pueris tussimq repellit
Et mundare cutem maculis cum melle iugata
Tradunt: & mundos lentigine reddere vultus
Elixata prius radix valibus q subacta
Offibus: & factis superaddita detrabit illa
Cum vino tritum si semen sumitur eius
Quosuis pestiferos ictus curare videtur
Hec nigras maculas curat cum felle bouino
Illita: mira loquor cum vino largius hausta
Indurare ferunt hanc contra verbera sensum
Si condumentis coquus immisceat herbam
Aut semen: gratum dicunt prestare saporem
Ethimiumq solent hanc causon dicere greci
Erucam suscus q gustu sit bonus eius
Non modice mansam venerem stimulare v hausta

Confirmant: pariter medici pluresq; poete
Est cum lactucis hec herba comesta salubris
Namq; calor dedit temperiem cum sanguine misit
De Papauere.

Icunt vim gelidam siccarnq; papaueris esse.
Tres illi tribuunt species: flos virius albus
Alterius rubeus: roseus pallensq; minoris
Flos est: hunc vulgo dicunt agreste papauer
Nobilior cunctis cui flos iam nascitur albus
Ex eius teneris opium faciunt capitalis
Incisa leniter summa cute lacq; quod inde
Defluit excipiunt coleis sucumq; reseruant
Antidotis multis aptus variisq; querelis
Sunt qui contundunt eum lacte sua capitella
De quibus expressum siccant in sole liquorem
Post primum sucus vires habet iste secundas
De specie vera roseos quam gignere flores
Dixi: conficiunt oleo de semine tonso
Non modum gustu secundum somni ferumq;
Tertia cui flos est rubeus semenq; nigellum
Prebet: si bibitur reiquarum more soporem
Elixatura tepida cuiuslibet harum
Eger si foueat faciem vel si bibat illam
Optatum capiet: nisi mors sit proxima somnum
Sperma nigri bibitum cum vino strigere ventre
Hoc modo dicitur: fluxus inhibet mulieres
Somnum dat bibitum tuscum compescit inquam
Pondere denarii debent hec semina sumi
Nam plus litargum vel mortem sepius infert
De foliis eius tritis factum cataplasma